CAP. IV. — Inter hæc autem permanet super omnes benignitas Dei, et nulli misericordiam suam denegat, cum indiserete universis bona multa largiatur, eosque quos merito subderet pœnis, inavult invitare beneficiis. Dilatio enim vindictæ dat locum poenitentiae. **C** **NEC TAMEN DICI POTEST** ^e nulla ibi esse ultio, ubi nulla conversio est, quia mens dura et ingrata jam sibi ipsa supplicium est, **131** et in conscientia sua patitur quidquid Dei bonitate differtur. Non ita igitur delinquentes peccata delectent, ut illos in suis actibus vitæ hujus finis inveniat: quoniam in inferno nulla est correctio, **NEC DATUR** remedium satisfactionis, ^f ubi jam non superest actio voluntatis, dicente propheta David: *Quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi* (*Ps. vi, 6*)? Fugiantur noxiæ ^g voluptates, inimica gaudia et desideria jamquam peritura. Quis fructus est, quæve utilitas, ea indesinenter cupere, quæ etiamsi non deserant, deserenda sunt? **D** Amor rerum deficientium ad incorruptibilia transferatur, et ad sublimia vocatus animus cælestibus delectetur. **Con-**

Post pauca, *prout gesserit*, in prima editione.

^d In uno mss. Vat., *cælestium comminationem terror ostendat*. In prima editione et alio Vat. in Veneto atque Casin., *cælestium comminationum terror ostendat*. Id ipsum prima manu in Casanatensi, et solum in margine emendatum addendo pronomen *se* ante vocem *cælestium*.

^e In uno mss. Vat. et in Bon. ac prima editione: *Nulla ibi est ultio*. Mox iidem codd. et edit., in *conscientia ipsa*, pro in *conscientia sua*.

^f In prima editione, *si jam non superest*.

^g Cod. Gaudiivat. Quenelii, *voluntates*. Ita etiam duo Vat. et unus Bon., qui præterea hunc locum sic efferunt: *Fugiantur noxiæ voluntates*. Unus cod. S. Petri: *Fugiant ergo noxiæ voluptates*.

firmate amicitias cum sanctis angelis; istrate in civitate Dei, cujus nobis spondetur a inhabitatio, et patriarchis, prophetis, apostolis, martyribusque sociamini. Unde illi gaudent, inde gaudete. Horum divitias concupiscite, et per bonam æmulationem ipsorum ambite suffragia. Cum quibus enim b nobis fuerit consortium devotionis, erit et communio dignitatis. Dum itaque tempus vobis ad mandata Dei exsequenda conceditur, glorificate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20), et lucete, dilectissimi, sicut luminaria in hoc mundo (Philip. ii, 15). Siat lucernæ mentium vestrarum semper ardentes, et nihil resideat vestris in cordibus tenebrarum (Luc. xi, 35): quoniam, sicut ait Apostolus, suis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, c ut filii lucis ambulate (Ephes. v, 8); impleanturque in vobis quæ in B trium magorum imagine præcesserunt; et sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, magnificent Patrem vestrum qui in caelis est (Matth. v, 16). Sicut enim magnum peccatum est, cum inter gentes propter malos Christianos nomen Domini blasphematur, ita magnum pietatis est meritum, cum eidem in sancta servorum suorum conversatione benedicitur: cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

132 SERMO XXXVI [Al. XXXV].

a In Epiphaniæ solemnitate VI.

SYNOPSIS. — I. *Mysteria semper honoranda; quæ et virtute remanent et adhuc in Ecclesia adimplentur. Gratia intus operatur quod exterius stella significat. Quomodo munera eadem offeruntur a fidelibus.* — II. *Adhuc diabolus Herodis personam gerit, in Judæis invidiam, in hereticis fallaciam, in paganis sævitiam exercens. Sed et Christus per charitatem triumphat in suis membris.* — III. *Persecutionibus crevit Ecclesia. Gloria principum Christo servire. Timenda in pace Ecclesiæ cupiditatum persecutio, quibus demon colitur, non minus quam sacrificiis.* — IV. *Pœnitendum, dum pœnitentiæ locus est: nec difficultati cedendum, sed orandus Deus, qui dat unde petatur, et dat quod petitur.*

CAP. I. — Dies, dilectissimi, quo primum gentibus Salvator mundi Christus apparuit, sacro nobis honore venerandus est; e et illa hodie cordibus nostris concipienda sunt gaudia, quæ in trium magorum fœre pectoribus, quando Regem cœli et terræ signo et ductu novi sideris incitati, quem crediderant promissum, adorare conspicuum. Neque enim ita ille

omnesus est dies, ut virtus operis, quæ tunc est revelata, transierit, nihilque ad nos nisi rei gressus fama pervenerit, quam fides f susciperet, et memoria celebraret; cum multiplicato munere Dei, etiam quotidie nostra experiantur tempora, quidquid illa habuere pœmordia. Quamvis ergo narratio evangelicæ lectionis illos præprie recessit dies in quibus tres viri, quos nec prophetica prædicatione docuerat, nec testificatio legis instruxerat, ad cognoscendum Deum a remotissima Orientis parte venerunt; hoc idem tamen et manifestius nunc et copiosius fieri in omnium vocatorum illuminatione perspiciamus, quoniam impletur prophetia Isaïæ dicentis: *Revelavit Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium gentium* (Isai. lii, 10); et s *Viderunt omnes gentes terræ salutem, quæ a Domino Deo nostro est* (Ibid.); et 133 iterum: *Et quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt intelligunt* (Ibid., 15). Unde cum h homines mundanæ sapientiæ deditos, et a Jesu Christi confessione longinquos, de profundo erroris sui educi, et ad agnitionem veri luminis æterni advocari, divinæ præculi gratiæ splendor operatur; et quidquid in cordibus tenebris novæ lucis apparet, de ejusdem stellæ radiis micat: ut mentes quas suo fulgore contigerit, et miraculo moveat, et ad Deum adorandum præeundo perducatur. Si autem sollicito intellectu velimus aspicere, quomodo etiam triplex illa species munerum ab omnibus qui ad Christum gressu fidei veniunt offeratur, nonne in cordibus recte credentium eadem celebratur oblatio? C Aurum etenim de thesauro animi sui promit, qui Christum regem universitatis agnoscit; myrrham offert, qui Unigenitum Dei credit veram sibi hominis unisse naturam; et quodam eum thuro veneratur, qui in nullo ipsum paternæ i majestati imparem constitetur.

CAP. II. — His comparationibus, dilectissimi, i prudentes inspectis, invenimus etiam Herodis non desse personam, cujus ipse diabolus, sicut tunc fuit occultus inceptor, ita nunc quoque indefessus est imitator. Cruciatum enim vocatione k omnium gentium, et quotidiana potestatis suæ destructione torquetur, dolens ubique se deseri, et verum Regem in locis omnibus adorari. Parat fraudes, fingit l consensiones, erumpit in cædes, et ut reliquiis eorum

a Ita potiores codices. Al., *habitatio*. Paulo post, ad ipsorum ambitu suffragia, in mss. S. Petri et in Vat. collect. 5.

b Editi ante Quesnellum, *vobis*. Istius lectionem, quam retinimus, approbant codd. S. Petri.

c Verba, ut *filii lucis ambulate*, desunt in duobus mss. Vat. et in prima editione.

d Codd. S. Petri: *In octava Epiphaniæ.*

e Unus cod. S. Petri, et alius Vat., et illa nobis hodie concipienda sunt gaudia, quæ in trium magorum fœre mentibus. Aliquot alii codd. habent pariter, *mentibus*. Dein, pro signo et ductu, unus Vat. codex habet signo aducto.

f Mss. S. Petri, *susciperit, et memoria celebraverit.*

g Videbunt in eisdem duobus mss. S. Petri, Padiliron. et alio Veron., qui pro gentes, habet *finis*.

h Ille insertam erat in editis verbum *cernimus*.

D quod auctoritate mss. S. Petri, Padiliron. ac Veronen. et duorum Vat. melius transtulimus ante verbum *advocari*. Dein, *educi* pro *reduci* a Quesnello scriptum invenimus in eisdem codicibus.

i Quinque codd., *majestatis*.

j Ms. Bon. et prima editio, *diligenter*.

k Vocem *omnium* adjectivum ope mss. S. Petri, Padiliron. et Veron., nec non præstantiorum collectionum. Sic etiam inscribuntur libri sub hanc ætatem scripti de Vocatione omnium gentium, cuicumque tribuendi credantur.

l Editi et aliquot inferioris meriti codices, *dissensiones*; sed aptior lectio, *consensiones*, quæ legitur in uno ms. S. Petri et alio Vat., in Veronen., Padiliron. et in Casinensi; cui affinis est lectio cæterorum corrupta alterius ms. S. Petri, alius Vat. et mss. collect. 2. *confessiones*. Fraude enim finguntur

quos adhuc fallit utatur, invidia uritur in Judæis, simulatione insidiatur in hæreticis, sævitia accenditur in paganis. Videt enim insuperabilem esse potentiam Regis æterni, cujus mors ipsius vim mortis ^a extinxerit; et ideo totam nocendi artem in eos qui vero regi famulantur, armavit; alios ^b per inflationem scientiæ legalis obdurans, alios per falsæ fidei commenta depravans, alios vero in furorem persecutionis instigans. Sed hanc Herodis istius rabiem ille vincit et destruit, qui etiam parvulos martyrii **134** ^c gloria coronavit: et fidelibus suis tam invictam indidit charitatem, ut Apostoli verbis audeant dicere: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves eocisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos (Rom. viii, 35; Ps. xliii, 22).*

CAP. III. — Hanc fortitudinem, dilectissimi, non illis tantum temporibus necessariam fuisse credimus, quibus reges mundi et omnes sæculi potestates cruenta impietate in Dei populum sæviebant, cum ad maximam pertinere gloriam suam ducerent, si de terris nomen Christianum auferrent; nescientes Ecclesiam Dei per furorem suæ crudelitatis augeri: quoniam in suppliciis et mortibus beatorum martyrum, qui putabantur minui numero, multiplicabantur exemplo. Denique tantum contulit fidei nostræ impugnatione persequentium, ut nihil magis regum ornet principatum, quam quod domini mundi membra sunt Christi: nec tam gloriantur quod in imperio geniti, quam gaudent quod in baptismo sunt renati. Sed quia tempestas priorum turbinum conquievit, et dudum cessantibus præliis quædam videtur arripere tranquillitas, vigilantè cavenda sunt illa discrimina quæ de otio ipsius pacis oriuntur. Adversarius enim, qui in apertis inefficax persecutionibus fuit, tecta nocendi arte desævit: ut quos non percussit ^d ictu afflictionis, lapsu dejiciat voluptatis. Videns itaque sibi resistere principum fidem, et unius Deitatis inseparabilem Trinitatem non segnius in palatiis quam in Ecclesiis adorari, interdictam dolet sanguinis christiani effusionem; et quorum obtinere

non dissensiones seu inimicitias, sed consensiones amicæ, ut erumpatur in cædes. Paulo post, pro reliquiis eorum, quos, duo mss. S. Petri et prima editio, reliquit, quos. Unus Vat., reliquit quos.

^a Unus cod. S. Petri, *extinxerat*.

^b Mss. Vict. et Corb. Quesnelli, et duo nostri, unus S. Petri, et alius Vat., *per inflammationem*. Mox erat in editis inverso ordine, *alios vero in furorem persecutionis instigans, alios per falsæ fidei commenta depravans*. Restituimus ex nonnullis nostris codicibus ordinem qui superioribus respondet: nam primum comma Judæis, secundum hæreticis, tertium vero paganis hoc ordine antea memoratis convenit.

^c Quesnellus in margine: Al., *palma*.

^d Quesnellus similiter in margine et duo codd. S. Petri, Padilir. ac Veron., *impetu*.

^e Mortem pro mortes, et terrorem pro terrores scribere malimus ex duobus mss. S. Petri, ex uno Vat. atque alio Veron.

A non potest ^e mortem, impetit mores. Terrorem pro-
scriptionum in avaritiæ mutat incendium, et quos
dammis non fregit, cupiditate corrumpit. Malignitas
enim longo usu propriæ imbuta nequitias, non depo-
suit odium, sed vertit ingenium, quo sibi mentes fi-
delium ^f blanditiis subdat. Inflammat concupiscen-
tiis, quos non potest **135** vexare tormentis; serit
discordias, accendit iras, incitat linguas, et ne ab
illicitis dolis cautiora corda se revocent, consum-
mandorum scelerum ingerit facultates: quia illi to-
tius fraudis hic fructus est, ut qui immolatione pecu-
dum ^g et arietum, et thuris incensione non colitur,
quibuslibet ei criminibus serviatur.